templum, cui a luto circumiacente Nemoris nomen erat. Commemorat hanc Caesaris villam Cic. ad Att. 6, 1. „Caesarem in Nemorensi aedificando diligentiores fore,“ et 15, 4. „L. Caesar, ut veniam ad se, roget in Nemus.“

tessellata et sectilia pavimenta] Pavimenta h. l. sunt materia pavimentorum, quae circumlata in expeditionibus, ubi castra ponerentur, ad ornandum praetorium artificiosè componebatur. Tessellae calculi erant quadrati variisque coloribus tincti, quibus solum stratum fuisse, patet ex Senec. Nat. Quaest. 6, 31. Sectilia, Λιθόστρωτα, crustae marmoris varii coloris et formae, et ipsae ad artem junctae, emblemata vermiculata. Lithostrota in pavimento ac solo mansisse, tessellata ad camerae translata et musiri operis nomine appellata fuisse, docet Salmonius Exeroit. Plin. p. 1214. quem sequitur Graev. ad h. l. Qui plura quaerit (meam enim in his rebus ignorantiam ingenuo fateor), audeat Nicol. Bergier. de publicis et militaribus imperii Rom. viis 2, 12. et 21. (Thes. Graev. T. X. p. 116. et 139.), qui tessellata majorum lapidum, sectilia minorum intelligit; pavimenta, et Hennini not. ad Bergier. (Ibid. p. 373.), et Casaub. et Ern. ad h. l.

Britanniam] Tac. Agric. 12. „Fert Britannia aurum et argentum et alia metalla, pretium victoriae. gignit et Oceanus margarita, sed subfusca ac liventia. sequi.“ Contra Plut. Caes. 25. dicitur in expeditione Britannica κακῶσαι τοῖς πολεμίοις μᾶλλον, ἢ τοῖς ιδίοις αὐτοῖς σταύρους γάρ, ὃ τικαὶ λαβεῖν οὐδὲ δέξειν ἀπ' ἀνθρώπους οὐανοβίων καὶ πενήτων). Cic. etiam ad Att. 4, 16. „etiam illua iam cognitum est, neque argenti scripulum esse ullum in illa insula, neque ullam spem praedae, nisi ex mancipiis.“

rectiora politioraque] i. e. in quorum forma et habitu nihil reprehendendum, nihil vitii erat. Ita Catull. 10. „non possem octo homines parare rectos,“ ubi v. Is. Vossius, Horat. Sat. 1, 2, 82. „cruus rectius“ et v. 125. „candida rectaque sit.“ Radomē metaphys. infra c. 56, commentarii dicuntur nudi, recti et nequu-

deret, sic ut rationibus vñtaret inferri. [48] Convivatum assidue per provincias duobus tricliniis, uno, quo sagati palliative, altero, quo togati cum illustri- bus provinciarum discumberent. Domesticam disciplinam in parvis ac majoribus rebus diligenter adeo severeque rexit, ut pistorem, alium quam sibi panem convivis subjicientem, compedibus vinxerit; libertum gratissimum, ob adulteratam Equitis Romani uxorem, quamvis nullo querente, capitali poena affecerit. [49] Pudicitiae ejus famam nihil quidem praeter Nicomedis contubernium laesit, gravi tamen

sti. Vulg. h. l. *recentiora*, quod frustra defendit Casaub., alii mutavere in *decentiora* (quae Lipsii est conjectura), *teretiora* (quae Nic. Heinsii), *laetiora*, *vegetiora*, *eruditiora*. Nisi inutilis esset h. l. conjiciendi opera, adderem: *erectiora*. Ceterum ut *rectiora* dicuntur servitia ob corporis formositatem, ita *poli- litiora* sunt artibus exculta, literarum, carminum, saltationis perita.

sagati palliative] „*Sagati sunt milites Caesariani alicujus dignationis, ut de cohorte praetoria; palliati autem comites Graeci, philosophi, rhetores, quos illis temporibus illustriores Romani in comitatu suo habere solebant.* v. Cic. pro Mil. 10. Hoc triclinium respondet ei, quod in principum aulis *die Marschallstafel* vocant. *Togati sunt Romani, Legati, Quæ- stores, tum Senatores Equitesque Rom. illustres, qui forte per provinciam iter facientes ad ipsum devertebant.*“ Ita Ernesti ad h. l. Apud Sallust. Jug. 21. *togati sunt*, qui negotiandi aut itineris causa erant in provincia. v. ibi Cest. *Palliati semper Graeci dicuntur.* Cic. pro Rabir. Post. g. Phil. 5, 5. „*Graeculi judicis, modo palliati, modo togati.*“ Ita *comoedia* v. *sabula palliata*, in qua Graecum habitum histriones gerunt.

nihil quidem praeter] Quum sequentia capita continuam libidinum ejus historiam texant, *pudicitia* h. l. angustiori nar- tione flagitia, quae contra naturam sunt, spectat. Ita c. 2. præ- stratae regi *pudicitiae*. Similiter Aug. 71. *impudicitia* distingui- tur a *libidinibus*. cf. Vespas. 13. „*Licinium Mucianum, notae impudicitiae,*“

Nicomedis contubernium] v. c. 2. Aurel. Victor c. 82. „*quum sapere ad Nicomedem regem Bithyniae commearet, impudicitiaq; infamatus est,*“

et perenni opprobrio, et ad omnium convicia expo-
sito. Omitto Calvi Licinii notissimos versus:

Bithynia quicquid

Et paedicator Caesaris unquam habuit.

Praeterco actiones Dolabellae et Curionis patris, in
quibus eum Dolabella *pelicem reginae*, *spondam in-*
teriorum regiae lecticae, ac Curio *stabulum Nico-*
medis, et *Bithynicum fornicem* dicunt. Missa et-
iam facio edicta Bibuli, quibus proscriptis collegam
suum *Bithynicam reginam*: *cique Regem antea fu-*
isse cordi, nunc esse regnum. Quo tempore, ut
M. Brutus refert, Octavius etiam quidam, valetudi-

Calvi Licinii] De eo v. Cic. Brut. 81. ubi dicitur a magi-
stris parum institutus, naturam habuisse admirabilem ad di-
cendum. Satyricum ejus carmen commemoratur ab eodem Cic.
ad Div. 7, 24. Erat filius Licinii Macri, a Cicerone Praetore
condemnati. Plut. Cic. 9. Val. Max. 9, 12, 7.

actiones Dolabellae] Dolabellam patrem, accusatum a Cae-
sare, (v. supra c. 4.) intelligit Ernesti, Torrentius filium, qui
post necem Caesaris Consul fuit. *Actiones h. l.* non sunt foren-
ses, sed orationes in Senatu habitae. Ita Cic. ad Div. 1, 9. „in
illis autem meis a tuncib[us] sententiisque omnibus“ et postea:
„recreati enim boni viri consulatu tuo, et constantissimis at-
que optimis actionibus tuis excitati.“ v. Clav. Cic. in *actio.*
De Curione patre diximus ad c. 9.

spondam interiore] Sponda sec. Isidorum exterior erat
pars lecti, pluteus autem interior. Dicitur deinde de lecto ipso,
ut Virgil. Aen. 1, 697. „aulaeis jam se regina superbis Aurea com-
posuit sponda mediisque locavit.“ H. l. *sponda interior regiae*
lecticas pro uxore, quae in interiore lecti parte jacebat, quod mul-
liebria passus esse Caesar dicebatur. Gell. 7, 12. quem locum
supra jam citavimus, „qui in conviviis adolescentulus cum
amatore, cum chiridota tunica inferior (praferendum puto *in-*
terior, ut h. l.) accubuerit, qui non modo vinosus, sed viro-
sus quoque sit; cumne quisquam dubitet, quin idem fecerit,
quod cinaedi facere solent?“

edicta Bibuli] v. c. 20. *Proscribere est literis publicis al.*
proponere, h. l. igitur publice appellare. Vocabula dignationi
consulari parum congrua explicare, pudet taedetque.

M. Brutus] sine dubio percussor Caesaris, sed in quo li-
bro, nescio. Varios tamen scripsisse, auctor Cicero plurius

ne mentis liberius dicax, conventu maximo quum Pompejum regem appellasset, ipsum reginam salutavit. Sed C. Memmius etiam, ad cyathum et vinum Nicomedi stetisse, objecit, cum reliquis exoletis, pleno convivio, accubantibus nonnullis urbicis negotiatoribus, quorum refert nomina. Cicero vero non contentus, in quibusdam epistolis scripsisse, a satellitibus eum in cubiculum regium eductum, in aureo lecto, veste purpurea decubuisse, floremque aetatis a Venere orti in Bithynia contaminatum: quondam etiam in Senatu defendantis Nysae causam, filiae Nicomedis, beneficiaque regis in se commemoranti, *Remove, inquit, istaec, oro te; quando notum est, et quid ille tibi, et quid illi iuste dederis.* Gallico denique triumpho milites ejus inter cetera carmina,

locis. v. 6. Cic. De Octavio nihil constat, nequo refert, quaerere de homine obscuro.

C. Memmius] qui Praetor Caesarem Consularem postulavit. v. c. 53.

ad cyathum — stetisse] ad quod ministerium pueri adhibebantur nobiles iisque formosi. Horat. Od. I, 29, 7. „puer quis ex aula capillis ad cyathum statuetur unctis?“ ubi v. Mitscherlich. Plaut. Menaechm. 2, 2. *cyathissare* dicit. Verba et vinum mihi, ut Oudend. et Wolf., e glossis venisse videntur.

eductum] e triclinio vel e conclavi suo s. hospitali cubiculo. Torrent. et Graev. praferunt *deductum*.

a Venere orti] v. ad c. 6. de hac Caesaris origine.

Nysae] Maffei Antiqu. Aquit. cp. 1. o numo, cui inscriptum nomen Μύσης βασιλίσσης, probare voluit, scribendum Musae. Politianus dedit lectionem *Mysae*. v. quae plura de hoc nomine disputat Oudendorp. Ceterum orationem C. Caesaris, quam pro Bithynis dixit, commemorat Gell. 5, 15. eademque, de qua Suet., dici, patet ex argumento, cuius principium Gellius dedit.

inter cetera carmina] Dionys. Archaeol. 7, 72. ἐφεῖται τοῖς κατάγουσι τὰς νίκας, λαμβάξει τε καὶ πατακώπτειν ταῦς ἐπιφανέστατους ἀνδρας ο. τ. λ. Liv. 59, 7. „carminaque a militibus ea in Imperatorem dicta, ut facile appareret, in ducem indulgentem ambitiosumque ea dici.“ Vell. 2, 67. „inter jocos militares — usurpabant hunc versum sequi.“ Martial. 1, 5. „Consuevere jocos vestri quoque ferre triumphi; materiam dictis nec

qualia currum prosequentes joculariter canunt, etiam vulgatissimum illud pronunciaverunt:

Callias Caesar subegit, Nicomedes Caesarem.

Ecce Caesar nunc triumphat, qui subegit Gallias:

Nicomedes non triumphat, qui subegit Caesarem.

[50] Pronum et sumtuosum in libidines fuisse, constans opinio est, plurimasque et illustres feminas corrupisse: in quibus Postumiam Servii Sulpicij, Lolliam Auli Gabiniij, Tertullam M. Crassi, etiam Cn. Pompeji Muciam. Nam certe Pompejo, et a Curionibus patre et filio, et a multis exprobratum est, quod, *cujus causa post tres liberos exegisset uxorem, et quem gemens Aegisthum appellare consuesset, ejus postea filiam potentiae cupiditate in matrimonium receperisset.* Sed ante alias dilexit M. Bruti matrem, Serviliam: cui et proximo suo consulatu

pudet esse ducem.⁴⁴ v. *Onuphr. Panvin.* de triumpho (Thes. Tom. VIII. p. 1573.). Acclamations militum ad laudem Imperatorum vel per jocum pronunciatas collegit Brissonius de formulis l. 4. pag. 349. sequ. — Ceterum gemina Suetonianis dat Dio 43, 20. οὐ τὴν παρὰ τῷ Νικομήδῃ τῷ τῆς Βιθυνίας βασιλεύσαντι διατριβήν, ὅτι μειφόνιον ποτε παρ' αὐτῷ ἐγεγένεται, δικεργόμησαν ὡςτε οὐτε εἰπεῖν, ὅτι Καίσαρ μὲν Γαλάτας ἔδοιλάστατο, Καίσαρα δὲ Νικομήδης, additque alia ejusmodi canticina, quae tantum abfuisse Caesaratem dicit, ut aegre ferret ut militum potius licentia gauderet, πλὴν οὐδὲ ὅσον τὴν συνοισίαν τὴν πρὸς τὸν Νικομήδην διέβαλλον ἐπὶ γὰρ τούτῳ πάνυ τε ἔδυξιόλαινε, οὐδὲ οὐδηλος ἦν λυκούμενος ἀπολογεῖσθαι τε ἐπεχείρει, οὐδὲ πατώμανες οὐκ τούτου οὐδὲλωτα προσεπωφλίσιμανεν

Gallias Caesar subegit] Versus sunt trochaici tetrametri catalecticci, de quo genere v. Hermann Handb. der Metrik p. 54. sequ. et Oudendorp. ad Nostr. c. 51.

Postumiam] quae commemoratur a Cic. ad Div. 4, 2.

Cn. Pomp. Muciam] Plutarch. Pomp. 42. ἐξύβρισε — η Μονία παρὰ τὴν ἀποδημίαν αὐτοῦ ο. τ. λ.

Serviliam] Catonis ex matre sororem, (v. Plut. Cat. 24. ubi accepisse dicitur Caesar in Senatu Serviliac ἐπιστόλιον ἀνόλαστον ο. τ. λ.), unde multi Brutum Caesaris filium existimant. v. ad c. 82. cf. Bayle diction. sub v. *Serviliae.*

proximo suo cons.], i. e. proxime inseculo, eoque primo. Nam ex Flut. loco modo sit, patet, Caesarem Praetorem desi-

sexages sestertio margaritam mercatus est, et bello civili super alias donationes, amplissima praedia ex auctionibus hastae nummo addixit: quum quidem, plerisque vilitatem mirantibus, facetissime Cicero, Quo melius, inquit, emtum sciatis, Tertia deducta est: existimabatur enim Servilia etiam filiam suam Tertiam Caesari conciliare. [51] Ne provincialibus quidem matrimonii abstinuisse, vel hoc disticho ap-

gnatum turpem illam cum Servilia consuetudinem habuisse. Id. Brut. 5. *veavias* &c; illo tempore fuisse dicit. Est igitur proximus consulatus, quem paucis annis post praetoram primum administravit. Ita etiam Cesub. „eum accipe, qui proxime tempora illa secutus est, quibus Serviliam amare coepit.“ Sic proxima nocte Neron. 7. est: proxime inceptam Neronis disciplinam insecura. Sed durior haec ratio visa est Torrent. Ern. et Oudendorpio, qui e cod. Uisini scribere maluerunt primo suo cons. v. Burm. ad h. l. et Jac. Gronov. ad *Liv.* 2, 53, ubi voces proximus et primus saepius in libris confundi docet.

super alias donationes] Agit de iis Dio 43, 47.

nummo addixit] Al. *minimo*. Idem est *nummo*. Ita *Cic.* pro Rabir. Post. 17. „eoquis est ex tanto populo, qui bona C. Rabirii Postumi nummo sestertio sibi addici velit?“ *Sonec.* epist. 95. „quae maxima inter vos habentur — sestertio nunc aestimanda sunt.“ Neque improbabilis emendatio Bentleji apud *Horat.* Sat. 1, 4, 14. „Crispinus nummo me provocat“ ubi vulg. *minimo*, cf. Ernest. in Cl. *Cic.* sub *addicere*. Ita Angli: for a farthing. — Ante *nummo* nonnulli addunt *ei*, quod etsi saepius a Suetonio sine necessitate adjicitur, h. l. minore nititur codicum auctoritate, claudamque orationem reddit.

Quo melius] i. e. *vilius*, quod dant alii e glossa. In verbis Ciceronis lusus est in duplice significatione vocabulorum *tertia* sc. pars et *Tertia*, et *deducere* i. q. *subtrahere*, et tradere ad usum obscoenum. Narrat autem idem *Macrob.* Saturn. 2, 2. „Mater M. Bruti Servilia, quum pretiosum aere parvo fundum abstulisset a Caesare, subjiciente hastae bona civium, non effugit dictum tale Ciceronis: Evidem quo melius emtum sciatis, comparavit Servilia hunc fundum Tertia deducta. Filia autem Serviliae erat Junia Tertia, eademque C. Cassii uxor, lasciviente Dictatore tam in matrem, quam in puellam sequi.“ De facetiis Ciceronis et temerario fere, ubique effundendi eas, pruritu v. *Plut.* *Cic.* 5, 25. sequ. 38. *Dio* 38, 12.

paret, jaciato aequa militibus per Gallicum triumphum:

Urbani, servate uxores, moechum calvum adducimus.

Aurum in Gallia effluisti: at hic sumsisti mutuum.

[52] Dilexit et reginas, inter quas Eunoën Mauram, Bogudis uxorem: cui maritoque ejus plurima et immensa tribuit, ut Naso scripsit: sed maxime Cleopatram, cum qua et convivia in primam lucem saepe protraxit, et eadem nave thalamego paene Aethiopia tenus Aegyptum penetravit, nisi exercitus sequi recusasset: quam denique accitam in Urbem, non

Urbani] De oarminis genere v. ad c. 49. Solutius metrum quamvis militum αὐτοσχέδιων condones, tamen ex Ms. Medic. 5. at ante hic inserendum erat, quod suaserat Oudend., fecit Wolf. Ille, omissa etiam at, conjectit *Gallias*, ut in quarto pede esset anapaestus. Dactylus in tertio, ut hic, est etiam in simili versu c. 8o. Ernesti, qui duos versus non simul cantatos, sed aliis interpositis, autumat, neglexit, Suetonium de disticho loqui. Ceterum pro effluisti ante Casaub. vulgo erat: *auro in Gallia stuprum emisti*. Glossam doletit Casaub. e codd. Illud licentias militari magis convenire, notat etiam Reines. ad h.l.

Bogudis uxorem] Mauritaniae regnum divisum erat illo tempore inter Bocchum et Bogudem. Dio 41, 42. ὁ τε Βόκχος καὶ ὁ Βαγούας βασιλεῖς, ὅτι ἐχθρὸι αὐτῶν, (Pompeji et Pompejanorum, max. Juba) ἀντωνομάσθησαν. Id. 45, 36., ubi de bello Hispanico, Λόνχος μὲν γὰρ τοὺς νίτες τῷ Πομπηϊῷ ἐπεμψε, Βαγούας δὲ αὐτὸς τῷ Κιλιστρὶ συνεπόρτατο, qui sec. c. 38. momentum ad Caesaris victoriam fecit. Bogud commemoratur etiam ab Hirt. B. Alex. 29, 62. B. Afric. 25. Pluribus de utroque agit Fabric. ad Dion. 43. 5. et de Bogude ad 48, 45.

Naso] M. Actorius Naso, quem landavit jam c. 9.

penetravit] pro penetravisset Gr. καὶ διέβη τὸν μετ' αὐτῆς μέχεις Αἰθοπίας, εἰ μή sequi. Ita infra c. 58: „nequo in Britanniam transvexit, nisi — explorasset“ Galb. io. „servi — transiuntem paene interemerunt, nisi expressa cruciatu confessio esset.“ Tac. A. 16, 52. „in amplexus occurrentis filiae ruebat, nisi interjecti lictores utrisque obstitissent“ al.

accitam in Urbem] Dio 45, 27. πλείστην δὲ τὸν ὅμιλον αἰτίαν ἔχει τῆς Κιλιστράς ἔρωτι, οὐ τῶν τῇ Αἴγυπτῳ. (εἴτι γὰρ ἐκεῖνος

nisi maximis honoribus praemissisque auctam remisit, filiumque natum appellare nomine suo passus est. Quem quidem nonnulli Graecorum similem quoque Caesari et forma et incessu tradiderant. M. Antonius, agnatum etiam ab eo, Senatui affirmavit: quae scire C. Matium, et C. Oppium, reliquosque Caesaris ami-

ημούσητο), ἀλλὰ τῷ ἐν αὐτῇ τῇ Ῥώμῃ, παρὰ πάντων ἔσχεν. Ἰλλέτε τα
γὰρ ἐς τὸ ἀστυ μετὰ τοῦ ἀνδρός (i. e. cum Ptolemaeo, fratre mi-
noro, cui nupserat. Dio 42, 44.), καὶ ἐς αὐτοῦ τοῦ Καισαροῦ ἔξω-
πισθη, ὥστε καὶ ἐπεῖνον ἐπ' ἀμφοτέρους σφίσι πανᾶς ἀκοῦσαι. οὐ μὴν
καὶ ἔμελεν οἱ σύζεν, ἀλλὰ καὶ ἐς τοὺς Φίλους σφᾶς τούς τε συμμά-
χους τοὺς τῶν ἑρμαίων ἔστηραν. De consuetudine cum eadem
in Aegypto v. Plut. Caes. 49. Dio 42, 34 et 44.

*maximis honoribus]. v. Dion. l. c. et Appian. Civ. 2, 102.
Κλεοπατρας τε εἰνόνα καλὴν τῇ Σεφ (Veneri Genitrici) παρεστήσα-
το, ἡ καὶ νῦν συνέστηκεν αὐτῇ.*

filiumque] Plut. l. c. παταλιπάνν — τὴν Κλεοπάτραν βασιλεύου-
σαν Αἴγυπτου, καὶ μικρὸν ὕστερον ἐξ αὐτοῦ τεκοῦσαν νέον, δὲ ἀλλε-
ζανδρεῖς Καισαρίωνα ὑπηγόρευσαν. Sed Dio 47, 51. a Triumviris
Cleopatram imper. asse sicili, τὸν νέον, δὲ Πτολεμαῖον μὲν ἀνθεκ-
ζεν, ἐπλάττετο δὲ ἐκ τοῦ Καισαροῦ τέτοιέναι, καὶ πατά τοῦτο
Καισαρίωνα προσγγύρευε, βασιλέα τῆς Αἴγυπτου κληθῆναι. Eundem
49, 41. Antonium βασιλέα βασιλέων dixisse, 50, 1. Caesariōnem
appellasse et in Caesariis familiam reuulisse (coll. c. 3.), 51, 6.
inter ephebos recepisse narrat. Interiectus est tandem ab Au-
gusto. v. infra ad Aug. 17. Ceterum, sive vere Caesariōnem
Caesari filium prodiderit omnium virorum mulier, sive faiso,
alii Caesari filii non fuere, quo magis Dio 45, 44. Senatus
taxat adulationem, qui omnibus ejus filiis nepotibusque Imper-
atoris nomen acque atque ipsi decreverat. — Postea reddidi
Caesari, quod est in antiquis codī., pro Caesari, quamquam
discrimen, quod in constructione voc. similis grammatici fin-
xere, nullum esse scio.

M. Antonius] ut officeret Octavio, adoptato Caesaris filio.
v. Dion. locis cit., maxime 50, 5. ubi: τῷ Καισαρίωνι ὡς καὶ ἐπ
τοῦ Καισαροῦ ὄντως γεγονότι ἐμεμαρτυρημένοι (Antonius testamento).

C. Matium, et C. Oppium] Tac. Ann. 12, 60. ,C. Oppius
et Cornelius Balbus primi Caesaris opibus potuere conditores
pacis et arbitria belli tractare. Matios posthac et Vedios et ce-
tera Equitum Rom. praevalida nomina referre, nihil attinue-
rit, ubi v. Lips. Cic. ad Div. 7, 16. C. Matium suavissimum
doctissimumque hominem dicit. Id. 6, 15. Pansam, Hirtium,

cos: quorum C. Oppius, quasi plane defensione ac patrocinio res egeret, librum edidit, *Non esse Caesaris filium, quem Cleopatra dicat.* Helvius Cinna, Tribunus plebis, plerisque confessus est, habuisse se scriptam paratamque legem, quam Caesar ferre jussisset, quum ipse abesset, uti uxores libero- rum quaerendorum causa, quas et quod vellit, duce- re licaret. Atque ne cui dubium omnino sit, et im- pudiciliae eum, et adulteriorum flagrasse infamia, Curio pater quadam eum oratione *omnium malierum virum, et omnium virorum mulierem* appellat. [53] Vini parcissimum ne inimici quidem negaverunt. Verbum M. Catenis est: *Unum ex omnibus Caesarem ad evertendam Rempublicam sobrium ac-*

Balbum, Oppium, Matium, Postumium inter Caesaris familiares nominat. Plura vide apud Lips. l. c. et in Cl. Cicer. suis locis.

Non esse] Non deletum voluit Glareanus contra auctoris sententiam. Oppius eo libro testimonii, quod a se fieri voluerat Antonius pro Caesarione, amovere studuit invidiam. Defensionem ad ipsum Opium refero ob testimonium ei obtrusum, patrocinium ad Octavium, cujus jura contra filium Caesaris spurium vindicabat. Postea pro quem Cleopatra dicat al. quem de Cleopatra dicant sc. natum s. editum.

Helvius Cinna] de cuius morte v. c. 85.

vellet] Sibi hoc privilegium postulabat Caesar, ut habe- ret, qui in imperio sibi succederent, ferrique legem jusserrat se absente, ad declinandam rei invidiam. Dio 44, 7. ἀμέλει καὶ γυναιξίν, ἔσταις ἀν (όποιας καὶ ἔσταις suadet Casaub.) Σελήνη, συγ- σῖναι οἱ ἐπόλμησάν τινες ἐπιτρέψαι, ὅτι πολλαῖς καὶ τέτες ἔτι, καί περ πεντηκοντούτης ἄν, ἐχεῦτο. Al. vellent contra Dionis aucto- riatem et Latini sermonis rationem, quam restituero conatus est Oudend., conjiciens: *quas quis et quot vellet.* Polygamiam apud Romanos prohibitam lege stabilire voluisse Caesarem, falsa etiara est opinio Heinecc. Ant. Rom. 1, 10. §. 18. Antea in verbis: *quam Caesar ferre jussisset, ne quis legendum putet ferri, supple se ex antecedentibus, de quo usu v. Drakenb. ad Liv. 27, 24. et Ern. ad Tac. Hist. 1, 58.*

Atque] Reposui, quod est in edd. ant., pro ac. Al. at.

Vini parcissimum] Vell.. 2, 41. „Magno illi Alexandro, sed sobrio neque iracundo simillimus.“

cessisse. Nam circa victimum C. Oppius adeo indifferenter docet, ut quondam ab hospite conditum oleum pro viridi appositum aspernantibus ceteris, solum etiam largius dicat appetisse, ne hospitem aut negligentiae, aut rusticitatis videretur arguere. [54] *Absentiam neque in imperiis, neque in magistratibus*

ab hospite conditum oleum] Plut. Caes. 17. Τῆς δὲ τοι τὴν δίαιταν εὐκολίας οὐκεῖνο ποιοῦνται σημεῖσν, ὅτι, τοῦ δειπνίζοντος αὐτὸν ἐν Μεδιολάνῳ ζένου, Οὐαλερίου Λέστερος, παραδέστης αὐτῷ καγου, καὶ μύρον ἀντ' ἔλαιου κατοχέαντος, αὐτὸς μὲν ἀφελῶς ἔθαψε, τοῖς δὲ Φίλοις δυσχεραίνουσιν ἐπέπληξεν. Ήρεμει γάρ, οὐ, τοι καὶ χρῆσθαι τοῖς ἀπαρέσκουσιν· ὁ δὲ τὴν τοιαύτην ἀγροτικὰν εἰξελέγχουν, αὐτὸς ἔστιν ἀγροτος. Qui lecus non dubitate me jubet, qui intelligam cum Casaub. oleum *conditum* (penult. producta) i. e. myrrha insectum, κεκατηλευμένον, (angemachtes Oel.) Usus myrrhae erat etiam in condiendo vino, ut docet Plin. 14. 5. qui tamen ad lautissima vina myrrhae odore condita referat. Alii, ut Burn. et Ern., intelligunt *conditum* a condere, ut sit oleum *vetus*, nimis diu servatum, quomodo interpr. etiam Reines. ad h. l. allegans Salm. ad Simpl. p. 22. 25. et quae ipse notaverat ad Plut. Caes. Quod vero ad firmandam hanc interpret. dicunt, oleum myrrha conditum lautius fuisse et eleganter, nedum hospitis negligentiam et rusticitatem arguisse. id refellit Plutarchus, qui de ἀγροτικά loquitur, optime sine dubio gnarus, quid sui temporis hominum palato placeret. Consentit mecum Kaltwassor ad vers. german. Plutarchi.

Absentiam] Eam Val. Max. 4. 5. et ipse opponit *avaritiae et pecuniae cupidini*. Est ἐγκράτεια χρημάτων. De rev. Rio 42. 49. τὸ τε σύμπτων εἰπεῖν, χρηματοποίος ἀνήρ ἐγένετο, δύο τε εἴναι λέγων τὰ τὰς δυναστείας παρασκευάζοντα καὶ Φυλάσσοντα καὶ ἐπαύγεοντα, στρατιώτας καὶ χρήματα, καὶ ταῦτα δι' ἀλλήλων συνεστηκέναι. τῇ τε γάρ τροφῇ τὰ στρατεύματα συνέχεσθαι, καὶ ἐπείνυν ἐκ τῶν ἐπλων συλλέγεσθαι· καν δέπτερον ὀπτερεοντῦ αὐτῶν ἐνθέσει, καὶ τὸ ἔτερον συγκαταλυθήσεσθαι. περὶ μὲν οὖν τούτων οὕτω καὶ ἐφρόνει· καὶ ἔλεγον ἀεί. Recenset deinde c. 50., quae in Urbe ἡργυρολόγει. cf. loca infra excitanda, ad voc. *sacrilegiis*.

neque in imperiis, neque in magistratibus] Ita infra c. 75. „magistratusque et imperia capere.“ *Imperia in provinciis gessit ubi exercitibus praefuit* (erat enim in perium rei miliaris administrandae facultas, utri Sigan. ad Liv. 28. 58.) *magistratus in Urbe.* v. omnino Sigan. l. c. et de ant. jure provinc. 3. 5. et 6. p. 291. sequi.

praestitit. Ut enim quidam monumentis suis testati sunt, in Hispania Proconsule et a sociis pecunias accepit, emendicatas in auxilium aeris alieni, et Lusitanorum quaedam oppida, quamquam nec imperata detrectarent, et advenienti portas patelacerent, diripuit hostiliter. In Gallia fana templaque Deum dominis referita expilavit, urbes diruit, saepius ob prae-dam, quam ob delictum: unde factum, ut auro abundaret, ternisque millibus nummum in libras promercale per Italiam provinciasque divideret. In pri-

Proconsule] i. e. Proconsul; antiqua dicendi forma, optimis scriptoribus usitata, (v. Cort. ad *Sallust. Cat.* 19. *Jug.* 36. et 37.) et repetita a Nostro Galb. 7. coll. Tib. 5. et Neron. 40. ubi est *Propraetore*. Fuit quidem Caesar in Hispania pro Praetore i. e. ex praetura. c. 13. Sed Proconsules saepe dicuntur, qui vera erant *Propraetores*. Laudat Ernesti Manutium ad *Cic. Verr.* 5, 91. et de *Lég.* 1, 20. Duker. ad *Liv.* 37, 46. et 39, 29. Wolfius praetulit alteram lectionem a *Proconsulo*, ut Caesar sive Quaestor, sive ex praetura Hispaniae praefectus Proconsuli, cui succedebat, pecuniam extorserit, injecto calumniarum i. e. criminis repetundarum motu, de qua re nondum persuaderi mihi potuit, praesertim quum libraii, qui usum voc. *Proconsule* ignorabat, facillimus fuerit lapsus, repetita ultima litera ex Hispania. v. etiam *Walther. Observ.* c. mecum consentientem.

et a sociis] Et non est etiam, sed respondet sequens: et Lusitanorum, quomodo intellexit etiam Oudend. *Socios* auctor dicit civitates Hispaniae socias, quibus non magis pepercit Caesar, quam hostibus Lusitanis. Burn. parum commode publicanos dici existimat, quos quidem socios saepissime appellari ob societas negotiandi causa initas, satis notum, (v. Burn. de *vectigal.* c. 9. Ern. Cl. *Cicer. in sociis*) a Caesare tamen male habitos vix crediderit, qui ambitiosum, Equites sibi adjungendi, studium, quod Consul maxime ostendit (v. c. 20.), reputat.

Lusitanorum] v. quae notavimus ad c. 18.

ternisque millibus — divideret] Explicant Budaeus de *asse* p. 269. et Gronov. de *Sestert.* p. 156. h. l. ita, ut, quum libra argenti mille asses, auri ut decuplo gravior decem millia assuum valeret, quae, sestertio s. numo ad duo asses cum dimidio exacto, 4000 nummum effecissent, Caesar minori pretio, quarta nempe parte remissa s. 3000 nummis, aurum vendendum dede-

mo consulatu tria millia pondo auri furatus e Capitolo, tantundem inaurati aeris reposuit. Societas ac regna pretio dedit, ut qui uni Ptolemaeo prope sex millia talentorum suo Pompejique nomine abstulerit. Postea vero evidentissimis rapinis ac sacrilegiis et one-

rit. Recte tamen monet Ern., Caesaris tempore sestertium quatuor assibus aestimatū fuisse, 3000 HS. s. nummum effectum esse 12000 assium, ut adeo non assium numerum, sed pondus sestertiiorum in eo negotio spectatum patet. — promercale dividere avarum est: venale s. ad vendendum distribuere procuratoribus, et quibuscumque hoc negotium dare Caesar voluit. Al. divenderet, quod jam est in voc. *promercale* et *glossam* sapit. Consensit Reinesius.

furatus e Capitolio] Lucan. 3, 156. „eruitur templo multiis non tactus ab annis Romani cœnus populi — tristi spoliantur templa rapina, pauperiorque fuit tunc primum Caesare Roma.“ Graev. ad Cic. in Vatin. 12. opera Vatini, cui Cicero tribuit, hoc furtum peregrisse Caesarem suspicatur.

uni Ptolemaeo] Auleiae, quem a civibus regno expulsum Pompejus et Caesar restituere receperant. v. Dio 59, 17. sequ. ubi haec de Ptolemaeo, nostrum locum illustrantie: πολλὰ τις τῶν Ῥωμαίων χεύματα, τὰ μὲν οἰοθεν, τὰ δὲ καὶ δανεισάμενος, ὅπως τὴν τε ἀρχὴν βεβαιώσηται, καὶ φίλος καὶ συμμαχος ὀνομασθή, κατηγαλῶνει, καὶ αὐτὰ παρὰ τῶν Αἰγυπτίων βιαίως ἡργυρολόγει. Idem sec. Plut. Caes. 48. ὥφειλε Καίσαρι χιλίας ἐπτακοσιας πεντήκοντα μυριάδας, fortasse ex pactione auri pro patrocinio.

rapinis ac sacrilegiis] Dicit maxime pecunias ex aerario desuintas, quas ne quis attractaret, execratione erat prohibatum. Plut. Caes. 35. Appian. Civ. 2, 41. τῶν τε ἀψαύστων ἐκίνει χερμάτων, ἀ Φασι ἐπὶ Κελτοῖς πάλαι σὺν ἀραὶ θημοσιᾳ τεθῆναι, μή σαλεύειν ἐς μηδέν, εἰ μὴ Κελτικὸς πόλεμος ἐπίστι. ὁ δὲ ἔφη, Κελτοὺς αὐτὸς ἐς τὸ ἀσφαλέστατον ἔλων, λελυκέναι τῇ πόλει τὴν ἀράν. cf. Dio 41, 17. ubi v. Fabric. Quum reliqui scriptores fontes aerarii effractas a Caesare dicunt, satis lepide Caesar ipse B. Civ. 1, 14. „tantus repente terror invasit, ut, quum Lentulus Consul ad aperiendum aerarium venisset, ad pecuniam Pompejo ex S. C. proferendam, protinus, aperto sanctiore aerario, ex Urbe profugeret.“ De ablata pecunia ipso nihil. Sed Flor. 4, 2, 21. „Aerarium quoque sanctum, quia tardius aperiabant Tribuni, jussit effringi; censumque et patrimonium populi Rom. ante rapuit, quam imperium.“ Secundum Plin. 35, 17. (ed. Franz.) protulit tum ex aerario „laterum aureorum XXV millia, argenteorum XXXV. et in numerato HS. quadri-

ra bellorum civilium, et triumphorum ac muuerum sustinuit impendia. [55] Eloquentia militarique arte aut aequavit praestantissimorum gloriam, aut excessit. Post accusationem Dolabellae haud dubie principibus patronis annumeratus est. Cerie Cicero ad Brutum, oratores enumerans, negat se videre, cui

genties"; auctore *Oros.* 6, 15. „auri pondo quatuor millia centum triginta quinque, argendi pondo prope DCCCC millia.“ — Deinde post priorem redditum ex Hispania, sustulit sec. *Dion.* 41, 39. τὰ ἀναθήματα, τὰ τε ἀλλα, καὶ τὰ ἐκ τοῦ Καπιτωλίου πάντα. In Aegypto praeter reliquas exactiones μηδὲ τῶν ἵερῶν ἀπέκχετο. Id. 42, 34. postea τὰ ἀναθήματα τοῦ ἐν τῇ Τύρῳ Ἡρακλέους πάντα ἀνείλετο. Ib. c. 49. ultimo denique bello Hispanico ἡγεμονόγητεν, ὅπερ μηδὲ τῶν τοῦ Ἡρακλέους ἀναθημάτων τῶν ἐν τοῖς Γαδείροις ἀνακειμένων Φείσασθαι. Id. 43, 39.

militarique arte] Haec Heinsii est emendatio, recepta a Wolfio. *Vulg. militari*, qua re v. quare, unde Lips. conjectit *militarique re*, quod omnes fero editores adoptarunt. More suo Suet. argumentum universum sequentis narrationis praemittit, et proximo agit de Caesaris eloquentia, inde a c. 57. de arto militari.

aut aequavit — aut excessit] *Quinctil.* 10, 1, 114. „C. Caesar si tantum foro vacasset, non alius ex nostris contra Ciceronem nominaretur; tanta in eo vis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo dixisse, quo bellavit, appareat; exornat tamen haec omnia mira sermonis, cuius proprius studiosus fuit, elegantia.“ Idem vim *Caesaris* in dicendo laudat *10*, 2, 25. et 12, 10, 11. Auctor dialogi de orator. 21. „Concedamus sano C. Caesari, ut propter magnitudinem cogitationum et occupationes terum minus in eloquentia efficerit, quam divinum ejus ingenium postulabat.“ Ibid. *Caesaris* liber commemoratur pro Samnite, cui lentitudo ac tepor tribuitur. Ab eod. c. 25. *Caesar splendidior* dicitur. cf. *Plut. Caes.* 3. qui: Δέγεται δὲ καὶ Φύναι πρὸς λόγους πολιτιούς ὁ Καίσαρ ἀριστα, καὶ διαπονῆσαι φιλοτιμότατα τὴν Φύσιν, ὡς τὰ δευτερεῖα μὲν ἀδόητως ἔχειν, τὸ δὲ πρωτεῖον, ὅπως τῇ δυνάμει καὶ τοῖς ὄπλοις πρῶτος εἴη μᾶλλον, ἀλλοις σύχοιης ἴσχειναι, πρὸς ὅπερ ἡ Συσις ὑφεγέτοτῆς ἐν τῷ λέγειν δεινότητος ὑπὸ στρατειῶν καὶ πολιτείας, ἢ πατεκτήσατο τὴν ἡγεμονίαν, οὐκ ἐπικόμενος, unde ipso dixisse fortuit *Anticatonem* suum στρατιωτικὸν λόγον ἀνδρός.

accusat. Dolabellae] v. c. 4. *Plut. Caes.* 4. ἐν Πώμῃ πολλὴ ἐπὶ τῷ λόγῳ περὶ τὰς συνηγορίας αὐτοῦ χάρις ἐξέλαμψε.

Cicero ad Brutum] c. 75. „Caesar rationem adhibens, con-

*Caesar debeat cedere: aitque, eum elegantem, splendidam quoque, atque etiam magnificam ac generosam quodammodo rationem dicendi tenere: et ad Cornelium Nepotem de eodem ita scripsit: Quid? oratorum quem huic antepones eorum, qui nihil aliud egerunt? Quis sententias aut acutior, aut crebrior? Quis verbis aut ornatior, aut elegantior? Genus eloquentiae duntaxat adolescens adhuc Strabonis Caesaris secutus videtur: cuius etiam ex oratione, quae inscribitur *Pro Sardis*, ad verbum nonnulla transtulit in Divinationem suam. Pronunciasse autem dicitur voce acuta, ardenti motu gestuque, non sine venustate. Orationes aliquas reliquit, infer quas temere quaquam feruntur. Pro Q. Metello non immerito Augustus existimat magis ab actua-*

suetudinem vitiosam et corruptam pura et incorrupta consuetudine emendat. Itaque quum ad hanc elegantiam verborum Latinorum (quae, etiam si orator non sis, et sis ingenuus civis Romanus, tamen necessaria est) adjungit illa oratoria ornamenta dicendi; tum videtur tanquam tabulas bene pictas collocare in bono lumine. Hanc quum habeat preceipuam laudem in communibus, non video, cui debeat cedere. Splendidam quandam minimeque veterotoriam rationem dicendi tenet, voce, motu, forma etiam magnifica et generosa quodammodo.“ Suetonius minus accurate, forsitan ex memoria verba reddidit. Ceterum pro aitque Müller, in sched. MSS. suadet: additque, quod verissimum puto.

Strabonis Caesaris] qui Cic. Brut. 48. „orator non vehemens, sed festivissimus“ dicitur. cf. Vell. 2, 9. Oratio ejus pro Sardis commemoratur ab eodem Off. 2, 14. et Divin. in Caecil. 19. v. Cl. Cicer. Pro adolescens n. l. alii adolescentis; parum commode, sive ad Strabonis, sive ad eloquentiae retuleris.

in Divinationem suam] quam habuit ante ipsam in Dolabellam actionem. Hunc autem pluribus orationibus a Caesare petitum esse, docent Ascon. Pedian. ad orat. pro M. Scauro et Gelli. 4, 16. qui actionem ejus tertiam in Dolabellam laudat. Male inter fragmenta Caesaris (ed. Oberlin. p. 799.) liber ejus de divinatione refertur. Quid sit divinatio, e Ciceronis in Caecilium divinatione satis notum. v. Gell. 2, 4.

Pro Q. Metello] Trib. pl., de quo v. ad c. 16. Al. ut pro Q. Metello, quam. Nostrum ex optimis libris reddide-

riis exceptam, male subsequentibus verba dicentis, quam ab ipso editam. Nam in quibusdani exemplaribus invenio, ne inscriptam quidem *Pro Metello*, sed, quam scripsit *Metello*; quum ex persona Caesaris sermo sit, *Metellum* seque adversus communium obtrectatorum criminaciones purgantis. *Apud milites quoque in Hispania*, idem Augustus [orationem esse] vix ipsius putat: quae tamen duplex fertur: nna, quasi priore habita proelio; altera, posteriore; quo Asinius Pollio ne tempus quidem concionandi habuisse eum dicit, subita hostium incursione. [56] Reliquit et rerum suarum commentarios, Gallici civesque bellum Pompejani. Nam Alexandrini, Africique et Hispaniensis, incertus auctor est. Alii Op-

runt Oudend. et Wolf. Supple ex superioribus: orationem. Id vocabulum infra etiam post: in Hispania idem Augustus ejicendum censent Gronov. Oudend. Wolf.

ab actuariis] i. e. ταχυγέροις, qui notis excipere solebant publice dicta, s. *notariis*, de quibus *Martial.* 14, 208. „Curant verba licet, manus est velocior illis; nondum lingua suum, dextra peregit opus.“ *Plut. Cat.* min. 23. σημειογέροις, eosque primum a Cicerone ad excipiendam Catonis de conjuratis orationem, (de qua v. ad c. 14.) institutos, dicit. *Plura de actuariis* v. apud Lips. exc. ad *Tac. A. 5*; 4.

quum ex persona] Hunc locum plerique male ceperunt; Lipsius adeo legi voluit: *ex persona Metelli*, prorsus contra auctoris sententiam, quas ita se habet: Falsa illa est inscriptio: quam scripsit *Metello*. Ita enim Metellus in ea verba fecisset, auctore orationis Caesare, quum i. e. quum tamen ex persona Caesaris sermo sit i. e. quum Caesar ipse suo nomine in ea pro Metello loquatur. Verum vidit Oudend.

posteriore] v. de proelio Mundensi ad c. 56., de Asinio Polione ad c. 30.

Nam Alexandrini — auctor est] v. quae Morus et Oberlin. ante singula haec bella monuerunt, et Voss. de histor. Lat. et Dodwell. dissertatione de auctore l. 8. de bello Gall., et Alex. Afric. atque Hispan. — Mox pro suppleverit Müller. in obs. c. legendum censet supplevit, quum ex sequ. de eisdem commentariis Hirtius ita praedicat, auctorem de Hirtio non dubitasse patet. At h. l. scriptor in recensendis alicrum opinionibus adhuc versatur, suam in sequentibus prodit.

pium putant, alii Hirtium: qui etiam Gallici belli novissimum imperfectumque librum suppleverit. De commentariis Cicero in eodem Bruto sic resert: *Commentarios scripsit, valde quidem probandos: nudi sunt, recti et venusti, omni ornatu ortacionis, tanquam veste detracta: sed dum voluit, alios habere parata, unde sumerent, qui vellent scribere historiam, ineptis gratum fortasse fecit, qui illa volent calamistris inurere, sanos quidem homines a scribendo deterruit.* De iisdem commentariis Hirtius ita praedicat: *Adeo probantur omnium judicio, ut praerupta, non praebita, sueltas scriptoribus videatur. Cujus tamen rei major nostra, quam reliquorum, est admiratio. Ceteri enim, quam bene atque emendate, nos etiam, quam facile atque celeriter eos perscripserit, scimus.* Pollio Asinius, parum diligenter, parumque integra veritate compositos, putat,

Bruto] Ita scribendum visum est Torrentio, Casaubonio aliquo, et edidero Gronov., Burm., Oudend., pro libro. Codd. auctoritatem laudat Oudend. Ceterum locus extat Brut. 75. statim post supra excitatum.

detracta] Multi hic et in Cicer. contra libros edunt *detracto* ex vulgari syntaxis regula. Sed rarius dicendi genus defendit Oudend. locis Cornst. Them. 7. „nam illorum urbem ut propugnaculum esse oppositum barbaris.“ *Liv.* 1, 21. „castra, non urbem, positam in medio.“ Plura exempla dant interpretes ad l. c., et grammatici ad figuram, quam Zeugma appellant. Postea pro *parata* al. *paratam*.

calamistris inurere] Ita infra Aug. 86. Maeenatis dicuntur *cincinni*, quos Auctor de Orator. 26. *calamistros* Maec. dicit i. è. verba comta, ad nitorom et decorem artificiose efformata.